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I. HYRJE

Nisur nga situata e krijuar né vend nga COVID-19 qé prej datés 9 Mars 2020, né vend jané
ndérmarré njé séré masash té cilat kané ardhur duke u pérshkallézuar. Dinamika e akteve ligjore
dhe nénligjore me té cilat jané marré kéto masa me natyré shtrénguese/kufizuese né funksion té
kontrollit té situatés sé epidemisé dhe uljes sé numrit té t€ infektuarve nga COVID-19, ka gené
shumé e madhe. Sé fundmi, Qeveria publikoi edhe njé plan masash né kuadér té mbéshtetjes
financiare pér individét dhe bizneset. Né kété pérmbledhje e cila nuk synon té jeté shteruese, jepet
informacion mbi aktet ligjore dhe nénligjore mé kryesore té miratuara deri mé tani dhe té
zbatueshme gjaté kohézgjatjes s¢ COVID-19, si edhe té masave dhe detyrimeve té adoptuara me
to.

Informacioni né kété pérmbledhje éshté i pérditésuar deri mé 05.04.2020 dhe synon t'u vijé né
ndihmé té gjithé bizneseve apo punonjésve té tyre dhe té gjithé partneréve té Késhillit té
Investimeve dhe Sekretariatit, si edhe té shérbejé modestisht né rritjen e ndérgjegjésimit pér
zbatimin vullnetar t€ masave dhe té detyrimeve t€ vendosura.

Informacioni pér kéto masa éshté béré me dije rast pas rasti pér publikun, individét dhe bizneset
nga media e shkruar dhe elektronike, si edhe né faget zyrtare té institucioneve té administratés
publike (si p.sh.: Ministria e Financave dhe Ekonomisé, Ministria ¢ Shéndetésisé dhe Mbroijtjes
Sociale, Qendra e Botimeve Zyrtare-QBZ), té cilat sugjerohet té konsultohen kohé pas kohe pér
informacion té pérditésuar nisur nga zhvillimet shumé dinamike.

II. PLANI FINANCIAR PER PERBALLIMIN E
PASOJAVE TE COVID-19

o Plani financiar u langua mé 19.03.2020 dhe ka hyré né fuqi q¢ mé 21.03.2020 si Akti Normativ
Nr. 6 daté 21.03.2020 Pér Disa Ndrvshime dhe Shtesa Né Ligjin Nr.88/2019.“Pér Buxhetin e
Vitit 2020” . Ky akt normativ do té€ shoqérohet nga udhézimet pérkatése pér zbatimin e tij.

o Plani pérmban 7 pika té méposhtme:

(1) 2.5 miliardé leké, ose 25 milioné dollaré né dispozicion té Ministrisé sé¢ Shéndetésisé, pér
pajisje e materiale mjekésore apo mbéshtetje té stafeve mjekésore;
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http://www.financa.gov.al/njoftim-per-shtyp-2/
https://shendetesia.gov.al/masat-e-reja-per-te-parandaluar-perhapjen-e-covid-19/
https://shendetesia.gov.al/masat-e-reja-per-te-parandaluar-perhapjen-e-covid-19/
https://qbz.gov.al/
https://qbz.gov.al/eli/akt-normativ/2020/03/21/6/07922eb2-20e7-44fd-a4c8-a7a0e44cfcc5
https://qbz.gov.al/eli/akt-normativ/2020/03/21/6/07922eb2-20e7-44fd-a4c8-a7a0e44cfcc5
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(2) 10 miliardé leké, ose 100 milioné dollaré, pérmes instrumentit t€ njé garancie sovrane
pér kompanité qé kané véshtirési objektive pér té paguar pagat e punonjésve.

(3) 6.5 miliardé leké, ose 65 milioné dollaré pér nevojat mé imediate:

a) DPér shtresat mé né nevojé;
b) Pér biznesin e vogél;
c) Pér papunésiné e mundshme pér shkak té luftés.

(4) 2 miliardé leké, ose 20 milioné dollaré, qé vihet né dispozicion té Ministrisé s¢ Mbrojtjes,
pér Operacionin Humanitar.

(5) 1 miliardé lek, ose 10 milioné dollaré, si fond rezervé pér Késhillin e Ministrave, pér ¢do
urgjencé té paparashikueshme.

(6) Fshirja pérgjithmoné e kamatvonesave pér debitorét aktivé ¢ kané konsum energjie
sot, familjaré apo biznes i vogél, me efekt financiar deri né 15 miliardé leké, ose 150 milioné
dollaré. Nga kjo masé do té pérfitojné 211 mijé e 24 abonenté.

(7) Riskedulimi né 6 mujorin e dyté té vitit 2020 dhe né vazhdim, i tatim-fitimit pér té
gjithé biznesin né fashén nga 2 deri né 14 milioné leké. Shtyrja e dorézimit té bilanceve
pér njé periudhé deri né 1 gershor té kétij viti pér bizneset qé dorézojné bilancet né QKB
online ose drejtépérdrejté.

Pér mé shumé informacion vizitoni lidhjet e méposhtme:

= https://qbz.gov.al/eli/fz/2020/45/2c644067-b09f-4c65-adb5-aedf5fbc647f

* https://kryeministria.al/newsroom/plani-financiar-per-perballimin-e-pasojave-te-
covid-19/

* http://www.financa.gov.al/njoftim-per-shtyp-2/

III. MASAT NE KUADER TE PLANIT FINANCIAR

1. SHTYRJA E AFATIT TE DEKLARIMIT TE BILANCIT
KONTABEL DHE PAGIMIT TE TATIMIT-FITIMIT

o Bilanci kontabél, sé bashku me anekset e tij, dorézohet brenda datés 31 korrik 2020;


https://qbz.gov.al/eli/fz/2020/45/2c644067-b09f-4c65-adb5-aedf5fbc647f
https://kryeministria.al/newsroom/plani-financiar-per-perballimin-e-pasojave-te-covid-19/
https://kryeministria.al/newsroom/plani-financiar-per-perballimin-e-pasojave-te-covid-19/
http://www.financa.gov.al/njoftim-per-shtyp-2/
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o Pér tatimpaguesit me qarkullim deri né 14 milion leké, tatimi i llogaritur né bazé té deklaratés
vjetore té té ardhurave té tatueshme paguhet nga tatimpaguesi me urdhérpagesén pérkatése,
brenda gjashté mujorit t& dyté 2020.

o Pér tatimpaguesit me qarkullim deri né 14 milion leké, késtet e tatimfitimit té tremujorit té paré
dhe té dyté té vitit 2020, parapaguhen né llogariné e organeve tatimore, brenda datés 31 dhjetor
2020. Késtet paraprake té tatimit mbi fitimin, t€ tremujorit té treté dhe té katért té vitit 2020,
parapaguhen né llogariné e organeve tatimore, brenda datés 31 dhjetor 2020.

o Pérjashtimisht parashikimeve té nenit 15 té Ligjit nr.9632, daté 30.10.2006, “Pér sistemin e
taksave vendore”, t€ ndryshuar, pra pér tatimpaguesit me pérgjegjesine tatimore Tatim i
Thjeshtuar mbi Fitimin me qarkullim vjetor nga 5 (pes€) deri né 8 (teté) milioné leké, pagesat e
késteve té parapagimit té tatimit té thjeshtuar mbi fitimin kryhen:

e pér tremujorin e paré dhe té dyté té vitit 2020 brenda datés 20 tetor 2020;
e pér tremujorin e treté dhe té katért t€ vitit 2020 brenda datés 20 dhjetor 2020.

Referenca:

= Akt Normativ Nr.10, daté 26.3.2020 Pér njé ndryshim né ligiin nr.8438, daté 28.12.1998, “Pér
Tatimin mbi t& Ardburat”, t¢ ndryshuar”- Fletore Zyrtare Nt.52/2020. Pér pérmbajtjen e
ploté té aktit kliko kétu.

= Akt Normativ Nr. 11, daté 27.3.2020 Pér njé shtesé né ligiin nr.9632, daté 30.10.2006, “Pér
Sistemin ¢ Taksave VVendore”, t¢ ndryshuar - Fletote Zyrtare N1.53/2020. Pér pérmbajtjen e
ploté té aktit kliko kétu.

= Pér pérmbajtjen e ploté té njoftimit t&¢ DPT kliko kétu.

2. NDIHMA FINANCIARE PER KATEGORI TE VECANTA

A. PER TE PUNESUARIT NE SUBJEKTE ME TE ARDHURA
VJETORE 14 MILIONE LEKE

o Kushtet dhe kriteret qé duhet té plotésojné subjektet:
(1) pér vitin 2019 t€ kené realizuar t€ ardhura deri né 14 milioné leké;
(2) duhet té kené ndérpreré aktivitetin gjaté periudhés s¢ COVID-19.


https://qbz.gov.al/eli/fz/2020/52/f0aaf58b-f909-4746-b24f-b3de9c390f90
https://qbz.gov.al/eli/fz/2020/53/55eaab99-6416-4eae-90f4-f43316bee55a
https://www.tatime.gov.al/d/8/45/45/1286/njoftim-mbi-dorezimin-e-deklarates-se-tatim-mbi-fitimin-dhe-pasqyrave-financiare-per-vitin-2019-si-dhe-pagesen-e-tatimit-mbi-fitimin-dhe-tatimit-te-thjeshtuar-mbi-fitimi-per-vitet-2019-dhe-2020
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o Pérfitues té ndihmés financiare jané:
(1) personat fiziké té€ vetépunésuar;
(2) punonjésit e papaguar té familjes té personit fizik tregtar;
(3) té punésuarit né personat fiziké tregtaré.
(4) té punésuarit né personat juridiké

o Ndibma financiare, gé pérfitojné kategorité e mésipérme éshté e barabarté me pagén minimale né fuqi, 26
000 (njézet e gjashté mijé) leké.

o Subjektet pérfituese duhet té plotésojné njé formular duke filluar nga data 1 PRILL me
kéto té dhéna qé depozitohet né DPT:

(1) Té dhénat identifikuese té subjektit tatimpagues t€ pajisur me NUIS

(2) Té dhénat identifikuese té pérfituesve, pérfshiré té€ vetpunésuarit, punonjésit e papaguar
té familjes dhe té€ punésuarit:
- emrin, atésiné, mbiemrin
- numrin personal té identifikimit té individit
- bankén ku pérfituesi ka llogariné rrjedhése bankare
- IBAN té llogarisé bankare té individit pérfitues

B. PER TE PAPUNET DHE PERFITUESIT E NDIHMES
EKONOMIKE

o Pérfituesit e pagesés nga papunésia dhe té ndihmés ekonomike pérfitojné dyfishin e pagesés
mujore respektive t€ pércaktuar pérkatésisht me VKM Nr. 597 daté 04.09.2019 dhe VKM
Nr.161 daté 21.03.2018.

Referenca:

= VKM Nir. 254, daté 27.3.2020 Pér pércaktimin e procedurave, té dokumentacionit dhe 1 masés sé
pérfitimit 1€ ndibmés financiare pér 1€ punésuarit né subjektet e biznesit me 1 ardbura vjetore deri 14 milioné

leké, ndibmés ekonomike e 1¢ pagesés t¢ s¢ ardhurés nga papunésia giaté perindhés s¢ fatkeqésisé natyrore, t¢
shpallur si pasgié e COVID-19 - Fletore Zyrtare Nr.53/2020

Pér pérmbajtjen e ploté té aktit kliko kétu.


https://qbz.gov.al/eli/fz/2020/53/55eaab99-6416-4eae-90f4-f43316bee55a
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3. ULJA E PAGAVE TE DISA FUNKSIONAREVE TE LARTE DHE
KALIMI I SHUMAVE TE PAPAGUARA NE FONDIN ANTI-
COVID-19

o Kryeministri, Zévendéskryeministri dhe ministrat, gjaté periudhés sé gjendjes sé epidemisé sé
shkaktuar nga COVID-19 deri né pérfundim té saj, por jo mé shumé se tre muaj, pérfitojné pagé
mujore neto né€ masén 50% té pagés mujore neto aktuale.

o Népunésit e institucioneve té administratés shtetérore, té cilét jané anétaré té késhillave, t&
bordeve apo té komisioneve té institucioneve té administratés shtetérore, té institucioneve
publike té arsimit té larté, té njésive té¢ fondeve speciale, t€é ndérmartjeve shtetérore dhe té
shogérive tregtare me kapital shtetéror mbi 50%, pér periudhén nga data 1 Prill 2020 deri né
pérfundim té gjendjes s€ epidemisé sé shkaktuar nga COVID-19, por jo mé shumé se tre muaj,
nuk e pérfitojné shpérblimin mujor pérkatés.

o Pérjashtohen nga zbatimi si mé sipér, népunésit e institucioneve té administratés shtetérore té
cilét jané anétaré té késhillave, bordeve apo komisioneve té sistemit t&€ Ministrisé s¢ Shéndetésisé
dhe Mbrojtjes Sociale.

Referenca:

* VKM Nr.267, date 31.3.2020 “Pér trajtinin e pérkobshém financiar mujor 1é disa funksionaréve dhe
népunésve 1 administratés shtetérore,gjaté perindhés sé giendjes sé epidemiséséshkaktnar nga Covid-19”-
Fletore Zyrtare Nt.55/2020

Pér pérmbajtjen e ploté té aktit kliko kétu.

4. SHTYRJA E PAGESES SE QIRAVE PER DISA KATEGORI TE
VECANTA

o Te gjithé qiramarrésit individé, té cilét kané kontraté giraje pér banesé apo ¢do dokument
tjetér q€ vérteton marrédhénien kontraktore qiradhénés—qiramarrés, pérpara shpalljes sé gjendjes
sé epidemisé, qé kané kontraté pune por e kané pezulluar/zgjidhur até si pasojé e gjendjes sé
shkaktuar nga COVID-19, nuk do ta paguajné detyrimin e girasé pér dy muaj, prill dhe maj 2020.
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o Te gjithé giramarrésit studenté, té cilét kané kontraté giraje pér banesé apo ¢do dokument
tjetér qé vérteton marrédhénien kontraktore qiradhénés— qiramarrés, pérpara shpalljes sé
gjendjes sé epidemisé, nuk do ta paguajné detyrimin e qirasé pér dy muaj, prill dhe maj 2020.

o Té gjithé qiramarrésit persona fiziké/juridiké me té ardhura deri né 14 000 000
(katérmbédhjeté milioné) leké né vit, té cilét kané kontraté noteriale qiraje pér zhvillimin e
aktivitetit t€ tyre ekonomik, té nénshkruar pérpara shpalljes sé gjendjes sé epidemisé, dhe e kané
ndaluar aktivitetin si pasojé e gjendjes sé shkaktuar nga COVID-19, nuk do ta paguajné
detyrimin e qirasé pér dy muaj, prill dhe maj 2020.

o Detyrimi i prapambetur i kétyre dy muajve do té paguhet nga qiramarrési, né ményré
proporcionale dhe té dakordésuar me giradhénésin, pas muajit maj 2020. Pér ato kontrata qé
pérfundojné pérpara afatit 31 maj 2020, detyrimi i prapambetur do té paguhet nga qgiramarrési
brenda tre muajve pas datés 31 maj 2020.

o Té gjithé giramarrésit e pércaktuar né kété piké, té cilét kané ankesé pér giradhénésin si pasojé e
moszbatimit t€ detyrimeve té mésipérme, do t’i drejtohen Drejtorisé sé Pérgjithshme té Tatimeve
népérmjet komunikimit elektronik.

o Qiradhénésit, té cilét nuk e zbatojné kété piké, dénohen me gjobé né masén e peséfishit té girasé
mujore pérkatése.

Referenca:

= AKT NORMATIV Nr. 12, daté 2.4.2020 “Pér njé shtesé né aktin normativ nr.3, daté 15.3.2020,
t¢ Keshillit & Ministrave, “Pér Marrjen E Masave T¢ VVecanta Administrative Gjaté Kohézgatjes Sé
Perindpés Sé Infekesionit Té Shkaktuar Nga Covid-19”, té ndryshuar. Fletore Zyrtare Nt.57/2020

Pér pérmbajtjen e ploté té aktit kliko kétu.

5. NJOFTIM I DPT MBI MENYREN E APLIKIMIT PER
PERFITIMIN E LEHTESIRAVE TE MESIPERME NE LIDHJE
ME QIRANE

o Individét qiramarrés dhe stundentét qiramarrés, duhet té aplikojné né adresén e
email girajaime@tatime.gov.al, sipas Formularit Nr. 1 né rastet kur marrédhénia midis paléve
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éshté Individ me Individ ose sipas Formularit Nr. 2 kur marrédhénia midis paléve éshté Individ
me Tatimpagues. Né ¢do rast aplikimit i duhet bashkélidhur kopje e kontratés sé qirasé apo
¢do dokument tjetér qé vérteton marrédhénien kontraktuale.

O Personat fiziké/juridiké té regjistruar, duhet té aplikojné né llogariné e tyre né e-filing, tek
menuja “Céshtjet e mia”, duke ngarkuar Formularin e aplikimit Nr. 3, kur marrédhénia midis
paléve éshté Tatimpagues me Tatimpagues ose sipas Formularin Nr. 4 kur marrédhénia éshté
Tatimpagues me Individ. Né ¢do rast aplikimit 1 duhet bashkélidhur kopje e kontratés noteriale
t€ qirasé.

o Té gjithé giramarrésit e pércaktuar mé larté né kété njoftim, té cilét kané ankesé pér moszbatim
té Aktit Normativ nga ana e giradhénésit, pasi té kené plotésuar té gjithé procedurén mé sipér,
t€ dérgojné njé email né adresén ankesa.girajaime@tatime.gov.al , me objekt/titull t¢ Email-t,
NIPT né rastin e Personave fiziké/juridiké t€ regjistruar, dhe NID (Numrti Unik i Identifikimit)
té Letérnjoftimit né rastin e individéve apo studentéve, duke pérshkruar arsyen e ankesés.

Pér pérmbajtjen e ploté t& njoftimit kliko kétu.

6. NJOFTIM I OSHEE PER FALJEN E KAMATVONESAVE

O Paketat lehtésuese t¢ OSHEE pér faljen e kamaetvonesave pér abonentét debitoré aktive:

(a) Kategoria e paré e pérfituesve- debitorét qé kané aktmarréveshje me OSHEE pér
detyrimet e akumuluara.

e 90,194 abonenté, prej té ciléve 88,518 jané familjaré dhe pjesa tjetér subjekte
biznesi, q€ aktualisht kané njé aktmarréveshje me OSHEE pér shlyerjen me késte
té€ borxheve t€ akumuluara, krahas pagesés sé faturés mujore.

e DPér kéta abonenté falen té gjitha kamatvonesat e akumuluara deri mé 31 Dhjetor
2019 dhe riskedulohen menjéheré aktmarréveshjet aktuale.

e Afati pér faljen e kamatévonesés dhe riskedulimin e aktmarréveshjeve té késaj
kategorie abonentésh éshté brenda 30 Prill 2020.

(b) Kategoria e dyté e pérfituesve- debitorét qé nuk kané njé aktmarréveshje me
OSHEE pér detyrimet e akumuluara.

e 137,374 mijé abonenté debitoré (familjaré dhe biznese) té cilét nuk kané njé

aktmarréveshje t€ nénshkruar me kompaniné pér shlyerjen e detyrimit té€ mbartur.

e DPér té pérfituar faljen e késaj vlere t€ kamatés, brenda datés 30 Qershor 2020 (nése
nuk ka reduktime té métejshme té orareve té qarkullimit), kéta debitoré duhet té
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lidhin njé aktmarréveshje me kompaniné dhe té dakordésohen pér té paguar me
késte vetém principalin e akumuluar deri né fund té vitit 2019.

Pér pérmbajtjen e ploté kliko kétu.

IV. KUADRI LIGJOR/NENLIGJOR DHE MASAT E
TJERA

TE PERGJITHSHME

1. LIGJI Nr.15/2016 “PER PARANDALIMIN DHE LUFTIMIN E
INFEKSIONEVE DHE SEMUNDJEVE INFEKTIVE”- Fletore
Zyrtare Nt. 46/2016

o Ky ligj pércakton pérgjegjésité dhe rolin e shérbimeve shéndetésore, shérbimeve té shéndetit
publik, si dhe aktoréve té tjeré té té gjitha niveleve, publike e jopublike, né marrjen e masave pér
parandalimin, kontrollin, trajtimin, monitorimin, sigurimin e financimit dhe ndarjen e
pérgjegjésive pér sémundjet infektive dhe ngjarjet me réndési pér shéndetin publik.

o Disa nga parimet kryesore pér parandalimin dhe luftimin e infeksioneve dhe sémundjeve

infektive jané si mé poshté:

(1) parandalimi i sémundjeve ngjitése né territorin e Republikés sé Shqipérisé éshté i
detyrueshém;

(2) parandalimi dhe luftimi i infeksioneve dhe sémundjeve infektive ofrohet pa asnjé lloj
diskriminimi;

(3) parandalimi dhe luftimi i infeksioneve dhe sémundjeve infektive ofrohet né té gjithé territorin
e Republikés s¢ Shqipérisé;

(4) parandalimi dhe luftimi i sémundjeve infektive me karakter epidemik, sipas listés té pérgatitur
nga Shérbimi Kombétar i Inteligjencés Epidemike ofrohet falas pér ¢do person;

(5) mbrojtja nga sémundjet infektive béhet sipas njé planifikimi, programimi, organizimi, zbatimi
té masave pér parandalimin, diagnozén, trajtimin, luftimin, zhdukjen e sémundjeve infektive
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dhe sigurimin e mjeteve e infrastrukturés s¢ domosdoshme pér mbrojtjen shéndetésore ndaj
tyre;

(6) ¢do person ka té drejté té pérfitojé nga masat pér mbrojtjen nga sémundjet infektive;

(7) ¢do person i sémutré nga sémundjet infektive me karakter epidemik ka té drejtén dhe
detyrimin té mjekohet falas né ¢do institucion shéndetésor publik apo jopublik;

(8) ¢do individ, ¢do person fizik ose juridik dhe ¢do institucion ka pér detyré qé té zbatojé masat
e pércaktuara dhe té urdhéruara nga organet kompetente, pér mbrojtjen nga sémundjet
infektive;

(9) ¢do pérpjekje pér kontrollin, eliminimin dhe zhdukjen e sémundjeve infektive duhet té
ndérpresé zinxhirin e infeksionit, duke u fokusuar né kontrollin e agjentit infektues, burimin
e infeksionit, ményrén e transmetimit dhe strehuesin pérkatés.

Njoftimi dhe raportimi i sémundjeve infektive - ¢do institucion publik apo jopublik raporton

tek organet pérkatése, té pércaktuara nga ministri pérgjegjés pér shéndetésiné pér:

(1) ¢do infeksion, i cili, sipas tij, paraget apo mund té paraqesé dém té réndésishém pér
shéndetin e njeriut;

(2) ¢do ngjatje jo té zakonshme apo sindroma, e cila apo té cilat, sipas tij, paragesin apo mund
té paragesin dém té réndésishém pér shéndetin e njeriut;

(3) ¢do sémundje apo infeksion té dyshuar apo té konfirmuar né personat e vdekur;

(4) agjentét infektues, té cilét jané gjetur te mostrat humane té ekzaminuara prej tyre.

Ligji parashikon masat e veganta q¢ mund té zbatohen pér parandalimin e sémundjeve
infektive. Mé kryesoret jané:

(1) zbulimi né kohé i burimit té infeksionit dhe rrugéve té mattjes e pérhapijes sé tij;

(2) survejanca epidemiologjike dhe njoftimi i hershém dhe i shpejté;

(3) izolimi dhe karantina;

(4) transportimi i sigurt;

(5) diagnoza e sakté dhe né kohé reale mikro-biologjike;

(6) trajtimi dhe shérimi i personave té sémuté;

(7) gjurmimi i kontakteve me persona té infektuar apo té sémuré;

(8) kufizimin ose ndalimin e udhétimeve né vendin ku éshté pérhapur epidemia nga kéto
sémundje;

(9) kufizimin ose ndalimin e qarkullimit né rajonet e infektuara ose té rrezikuara;

(10) kufizimin ose ndalimin e qarkullimit té llojeve té ndryshme té mallrave dhe produkteve;

(11) matrjen pjesé, né ményré té detyrueshme, té institucioneve shéndetésore dhe
institucioneve t€ tjera, si dhe t€ gytetaréve né luftimin e sémundjes ngjitése, shfrytézimin e
objekteve dhe mjeteve té transportit.
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o Strukturat pérgjegjése pér kontrollin e sémundjeve infektive jané:

(1) Instituti i Shéndetit Publik
(2) Shérbimi Kombétar i Inteligjencés Epidemike
(3) Shérbimi Kombétar i Sémundjeve Infektive

Pér pérmbajtjen e ploté té aktit kliko kétu.

2. AKT NORMATIV Nr.2, DATE 11.3.2020 PER DISA SHTESA DHE
NDRYSHIME NE LIGJIN NR.15/2016, “PER PARANDALIMIN
DHE LUFTIMIN E INFEKSIONEVE DHE SEMUND]JEVE
INFEKTIVE”- Fletore Zyrtare Nr. 34/2020

Me ané té kétij akti normativ u béné disa shtesa dhe ndryshime né ligjin e mésipérm me ané té té
cilave u parashikuan:

(1) vetékarantimi si masé e veganté shtesé pér parandalimin e sémundjeve infektive;

(2) angazhohen Policia e Shtetit dhe Forcat e Armatosura, né¢ ndihmé té saj pér té siguruar
zbatimin e masave parandaluese;

(3) ashpérsimi i masave administrative té zbatueshme nga ana e institucioneve pérkatése.

Pér pérmbajtjen e ploté té aktit kliko kétu.

MASA ADMINISTRATIVE /SANKSIONE

1. AKT NORMATIV Nr. 3, DATE 15.3.2020 PER MARRJEN E
MASAVE TE  VECANTA ADMINISTRATIVE GJATE
KOHEZGJATJES SE PERIUDHES SE INFEKSIONIT TE
SHKAKTUAR NGA COVID-19 - Fletore Zyrtare Nr. 37/2020

o Ky akt normativ ka pér géllim pércaktimin dhe forcimin e zbatimit té rregullave, té€ vendimeve,
té urdhrave dhe té udhézimeve té nxjerra nga organet kompetente, né té gjithé territorin e
Republikés sé Shqipérisé, pér parandalimin dhe luftimin e pérhapjes sé infeksionit té shkaktuar
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nga COVID-19. Akti normativ ka karakter té pérkohshém dhe zbatohet pér aq kohé sa zgjat
periudha e infeksionit té shkaktuar nga COVID-19.

Té drejtén e dhénies sé masave administrative té kétij akti normativ, e ka organi kompetent sipas
fushés sé pérgjegjésisé dhe, né ¢do rast, nga Policia e Shtetit.

Gjobat e dhéna, sipas kétij akti normativ, pérbéjné titull ekzekutiv dhe derdhen 100% né
buxhetin e shtetit.

Masat administrative té pércaktuara nga Akti Normativ kané pérparési ndaj dispozitave té ligjit
15/2016 lidhur me masat administrative.

Disa nga masat administrative té parashikuara jané:

(1) Subjektet qé eksportojné barna dhe pajisje mjekésore nga Republika e Shqipérisé,
pa autorizim t€ posa¢ém té ministrit t&€ Shéndetésisé dhe Mbroijtjes Sociale, pér
kryerjen e kétij aktiviteti, dénohen me gjobé né masén 5 000 000 (pesé miliong)
leké dhe iu sekuestrohet e gjithé sasia e barnave/pajisjeve mjekésore. Né rast
pérséritjeje, masave té mésipérme iu shtohet edhe ndalimi i eksportit té
barnave/pajisjeve mjekésore, deti né 6 muaj.

(2) Subjektet apo individét qé organizojné zhvillimin e aktiviteteve publike dhe
jopublike, si aktivitete sportive, kulturore dhe konferenca, apo grumbullimet
masive né vende t€ mbyllura apo té hapura, si koncerte, tubime dhe dégjesa
publike, dénohen me gjobé né masén 5 000 000 (pesémilioné) leké pér
organizatorét dhe ndalimin e aktivitetit.

(3) Dénohet me gjobé né masén 700 000 (shtatéqind mijé) leké:

a) Shtetasi, i cili hyn né territorin e Republikés sé Shqipérisé dhe nuk deklaron
ardhjen e tij nga zonat e prekura nga infeksioni COVID-19, té deklaruara nga
organet kompetente, vendase ose té huaja apo ndérkombétare;

b) Shtetasi, i cili hyn nga zonat e prekura né territorin e Republikés sé Shqipérisé,
g€ nuk vetékarantinohet pér njé periudhé 14-ditore né ambientet e banesés sé tij,
si njé masé parandaluese pér mospérhapjen e infeksionit té shkaktuar nga
COVID-19;

c) Shtetasi, 1 cili vjen nga zonat e prekura dhe nuk zbaton urdhrin e dhéné nga
organet kompetente pér vetékarantinimin e detyrueshém;

d) Shtetasi, i cili ka rezultuar pozitiv dhe nuk zbaton urdhrin e dhéné nga organet
kompetente pér vetékarantinimin e detyrueshém.

(4) Institucionet arsimore, gerdhet dhe kopshtet, publike dhe jopublike, qé nuk
mbyllin aktivitetin e tyre pér periudhén e pércaktuar nga autoritetet kompetente,
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dénohen me gjobé né masén 5 000 000 (pesé¢ milioné) leké pér institucionet
arsimore, publike/jopublike, dhe né masén 1 000 000 (njé milion) leké pér cerdhet
dhe kopshtet, publike/jopublike. Né rast pérséritjeje iu shtohet edhe mbyllja e
veprimtarisé pér njé periudhé 6-mujore.

(5) Subjektet apo individét, publiké apo privaté, qé zhvillojné aktivitete né ambjentet
e mbyllura té€ argétimit pér fémijé e té rinj, palestrat, gendrat sportive, pishinat,
gendrat e internetit, gendrat kulturore, qé nuk zbatojné urdhrin e organit
kompetent pér mbylljen e tyre, dénohen me gjobé né masén 1 000 000 (njé milion)
leké, dhe né rast pérséritjeje iu shtohet edhe mbyllja e veprimtarisé pér njé periudhé
6-mujore.

(6) Subjektet apo individét, té cilét nuk zbatojné urdhrat e dhéna nga organet
kompetente pér mosmbylljen e bareve, lokaleve, restoranteve dhe klubeve,
dénohen me gjobé né masén 1 000 000 (njé milion) leké dhe né rast péséritjeje iu
shtohet edhe mbyllja e aktivitetit pér njé periudhé 6-mujore.

(7) Drejtuesit e automjeteve, té cilét nuk zbatojné ndalimin e qarkullimit té mjeteve té
transportit, publik dhe privat, pérfshiré automjetet private, né zonat dhe oraret e
pércaktuara nga organet kompetente, dénohen me hegqje té lejes sé drejtimit pér
njé periudhé trevijecare dhe me bllokim té mjetit. Nga ky rregull pérjashtohen
personat e autorizuar nga organet kompetente.

(8) Rritja ¢ ¢mimit té shitjes té té gjitha mallrave dhe produkteve ushgimore, barnave,
pajisjeve mjekésore dhe shérbimeve, né krahasim me ¢mimin e tyre né shitje té
rregullt, t€ tregtuar né muajt paraardhés nga data e hyrjes né fuqi té kétij akti
normativ, dhe pér produktet sezonale, sipas ¢mimit té tregtuar né té njéjtén
periudhé kohore né vitin paraardhés nga data e hyrjes né fuqi té kétij akti normativ,
kur nuk vjen si pasojé e rritjes sé€ ¢mimit nga importi i tyre, dénohet me gjobé né
masén 5 000 000 (pesé milion€) leké pér tregtuesit me shumicé dhe 100 000
(njégind mij€) leké pér tregtuesit me pakicé. N rast pérséritjeje iu shtohet edhe
mbyllja e veprimtarisé pér njé periudhé 6-mujore.

(9) Mos-ofrimi i shérbimeve nga farmacité, tregtuesit me shumicé té barnave dhe
prodhuesit e barnave, duke zbatuar kriteret e sigurisé té pércaktuara nga organet
kompetente, dénohet me gjobé né masén 10 000 000 (dhjeté milioné) leké pér
tregtuesit me shumicé dhe né masén 50 000 (pesédhjeté mij€) leké pér tregtuesit
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me pakicé. N€ rast pérseritjeje me bllokimin e té gjithé sasisé sé mallit dhe mbylljen
e veprimtarisé pér njé periudhé tre vjegare.

(10) Mos-ofrimi i shérbimeve nga subjektet/individét qé tregtojné produkte
ushqimore, me shumicé apo pakicé, duke zbatuar kriteret e sigurisé té€ pércaktuara
nga organet kompetente, dénohet me gjobé né masén 10 000 000 (dhjeté milion€)
leké pér tregtuesit me shumicé dhe né masén 50 000 (pesédhjeté mijé) leké pér
tregtuesit me pakicé. Né rast pérséritjeje me bllokimin e té gjithé sasisé s¢ mallit
dhe mbylljen e veprimtarisé pér njé periudhé trevjegare.

Pér pérmbajtjen e ploté té aktit kliko kétu.

2. AKT NORMATIV Nr.4, DATE 16.3.2020 PER DISA SHTESA NE
AKTIN NORMATIV NR.3, DATE 15.3.2020, TE KESHILLIT TE
MINISTRAVE, “PER MARRJEN E MASAVE TE VECANTA
ADMINISTRATIVE GJATE KOHEZGJATJES SE PERIUDHES SE
INFEKSIONIT TE SHKAKTUAR NGA COVID-19”- Fletore Zyrtare
Nr. 38/2020

o Me ané té kétij akti normativ u vendosén masa administrative shtesé ndaj atyre t€ vendosura né
Aktin Normativ nr.3 dhe konkretisht:

(1) Individét, té cilét nuk zbatojné urdhrin e dhéné nga organet kompetente pér ndalimin e
1évizjes pér kémbésorét sipas orareve té pércaktuara, dénohen me gjobé né masén 10 000
(dhjetémij€) leké dhe me bllokim 3 muaj té€ automjetit privat, nése e disponon njé té tillé.

(2) Individét, té cilét nuk zbatojné urdhrin e dhéné nga organet kompetente pér kufizimin e
lévizjeve né parqe dhe zona té gjelbérta té hapura, né zonat urbane, apo mjedise té tjera
publike té€ hapura, dénohen me gjobé né masén 20 000 (njézet mijé) leké dhe me bllokim

3 muaj t€ automjetit privat, nése e disponon njé té tillé.

(3) Pér individét, té cilét, né kushtet e shkeljeve té mésipérme 1évizin me bigikleté, ciklomotor
ose motomjet, zbatohet edhe masa shogéruese e bllokimit té mjetit évizés pér 3 muaj.

Pér pérmbajtjen e ploté té aktit kliko kétu.
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3. AKTI NORMATIV Nt.8, DATE 24.3.2020 PER DISA SHTESA NE
AKTIN NORMATIV NR.3, DATE 15.3.2020, TE KESHILLIT TE
MINISTRAVE, “PER MARRJEN E MASAVE TE VECANTA
ADMINISTRATIVE GJATE KOHEZGJATJES SE PERIUDHES SE
INFEKSIONIT TE SHKAKTUAR NGA COVID-19” - Fletore Zyrtare
Nr. 48/2020

o Me ané té kétij akti normativ u vendosén masa administrative té tjera shtesé ndaj atyre té
vendosura né Aktin Normativ nr.3 dhe Aktin Normativ nr.4. Mé kryesoret jané:

(1) Té gjitha subjektet qé tregtojné produkte ushqimore dhe produkte té tjera, me
shumicé, t¢ domosdoshme pér pérballimin e situatés sé epidemisé, jané té detyruar té
marrin masa pér mbajtjen e rezervave qé tregtojné pér njé periudhé 3-mujore ose né
pérputhje me jetégjatésiné e produktit, me qéllim pérballimin e situatés sé shkaktuar nga
infeksioni COVID-19.

(2) Té gjitha subjektet qé tregtojné me shumicé barna/pajisje mjekésore, subjekte qé
prodhojné barna dhe pajisje mjekésore dhe subjektet qé ofrojné shérbime shéndetésore,
té jené né gadishméri dhe té marrin té gjitha masat e nevojshme pér té siguruar furnizime
me barna dhe pajisje mjekésore dhe pér té ofruar shérbime shéndetésore té nevojshme, né
kuadér t€ pérballimit té situatés sé emergjencés sé shkaktuar nga COVID-19.

(3) Mosmarrja e masave si mé sipér nga ana e subjekteve dénohet me:

1. gjobé né masén 5 000 000 (pesé milioné) leké dhe
ii. me pérjashtimin nga procedurat e prokurimit publik pér njé
periudhé 3-vjecare nga Agjencia e Prokurimit Publik

Pér pérmbajtjen e ploté té aktit kliko kétu.

TREGTIA NE KUADRIN E CEFTA-s

VKM NR. 269, DATE 1.4.2020 “PER MIRATIMIN E PROPOZIMIT
TE PERBASHKET TE PERGATITUR NGA SEKRETARIATI I
PERHERSHEM I KOMUNITETIT TE TRANSPORTIT DHE
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SEKRETARIATI I CEFTA-S, PER TE LEHTESUAR
TRANSPORTIN DHE TREGTIMIN E MALLRAVE TE NEVOJES
SE PARE BRENDA BALLKANIT PERENDIMOR?”- Fletore Zyrtare
Nt.56/2020

o Me VKM Nr. 269 daté 01.04.2020 éshté miratuar propozimi i pérbashkét i pérgatitur nga
Sekretariati 1 Pérhershém 1 Komunitetit té Transportit dhe Sekretariati i CEFTA-s, pér té
lehtésuar transportin dhe tregtimin e mallrave té€ nevojés sé paré brenda Ballkanit Peréndimor.

o Propozimi bazohet né dy shtylla dhe dy faza:

(1) identifikimi 1 njé numri t€ kufizuar té pikave te kalimit kufitar dhe ato té pérbashkéta
prioritare rrugore dhe porteve kryesore qé duhet té vazhdojné té funksionojné né té gjitha
rrethanat. Pér té gjitha kéto pika lidhése, njé seri masash éshté propozuar pér té lehtésuar
punén/bashképunimin midis administratave té ndryshme té pérfshira. Ai gjithashtu
identifikon njé seri té "akseve té gjelbra" qé lidhin gjashté vendet e Ballkanit Peréndimor sé
kufizuar té pikave té karburantit, t€ cilat mund té mbeten té hapura edhe né rast té njé
kontaminimi t€ mundshém té popullatés. Kjo piké éshté thelbésore pér té siguruar qé
drejtuesit e kamionéve/kamionét mund té vazhdojné té funksionojné pavarésisht késaj
situate té€ degraduar.

(2) zbatimi i Linjave t€ Gjelbra nén Udhézimet pér masat e menaxhimit té kufijve pér mbrojtjen
e shéndetit dhe sigurimin e disponueshmérisé sé mallrave dhe shérbimeve thelbésore.

Pér pérmbajtjen e ploté té aktit kliko kétu.

VEPRIMTARITE G]JYQESORE

AKT NORMATIV Nr.9, DATE 25.3.2020 “PER MARRJEN E
MASAVE TE VECANTA NE FUSHEN E VEPRIMTARISE
GJYQESORE, GJATE KOHEZGJATJES SE GJENDJES SE
EPIDEMISE SE SHKAKTUAR NGA COVID-19” - Fletore Zyrtare
Nr.50/2020
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o Seancat gjyqésore né ¢éshtjet administrative, civile dhe penale, té planifikuara prané té gjitha
gjykatave, shtyhen deri né pérfundimin e gjendjes sé epidemisé sé shkaktuar nga pérhapja e
COVID-19.

o Gjaté perioudhés s¢ COVID-19, pezullohen afatet pér ngritjen e padive, pér paragitjen e
ankimeve si dhe pér kryerjen e ¢do veprimi procedural né ¢éshtjet administrative, civile dhe
penale. Kur afatet fillojné gjaté periudhés sé pezullimit, ato shtyhen deri né pérfundimin e
gjendjes sé epidemisé.

o Pérjashtohen nga rregullat e mésipérme né lidhje me pezullimin, shqyrtimi i ¢é€shtjeve gjygésore
té méposhtme:

Céshtjet_administrative, me objekt gjykimin e masave té sigurimit té padisé, né rast se gjykata
vleréson se shqyrtimi mé voné mund té shkaktojé njé dém té réndé e té pariparueshém pér palét;
Céshtjet famifjare, me objekt gjykimi kujdesin, detyrimet dhe respektimin e té drejtave té té miturve,
kujdestariné dhe birésimin, masat mbrojtése ndaj dhunés né familje, ushtrimin e pérgjegjésisé
prindérore, pérkujdesjen dhe detyrimet pér ushqim, etj.

Céshtjet penale qé lidhen me vleftésimin e arrestit né flagrancé ose ndalimit dhe disa raste té tjera
urgjente.

o Masat organizative specifike pér zhvillimin e progeseve gjygésore, kané té€ béjné me:

(1) kufizimin e hyrjes sé publikut né ambientet e gjykatés;

(2) rregullimin e aksesit né shérbime, me rezervim, edhe népérmjet komunikimit telefonik
ose elektronik;

(3) vendosjen e udhézuesve detyrues pér kufizimin dhe ményrén e 1évizjes sé personave;

(4) zhvillimin me dyer té mbyllura té té gjitha seancave gjyqésore publike pér ¢éshtjet e
pércaktuara;

(5) kryerjen e seancave mbi bazé dokumentesh né ¢éshtjet administrative dhe civile, né té
cilat nuk kérkohet prania e paléve, népérmjet pérdorimit t€ mjeteve té komunikimit
elektronik pér paraqitjen e akteve procedurale dhe dhénien e vendimit nga gjykata.

Pér pérmbajtjen e ploté té aktit kliko kétu.

VEPRIMTARITE PERMBARIMORE, TE NDERMJETESIMIT
DHE FALIMENTIMIT
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AKT NORMATIV NR. 13, DATE 2.4.2020 “PER MARRJEN E
MASAVE TE VECANTA NE FUSHEN E VEPRIMTARISE SE
SHERBIMIT PERMBARIMOR GJYQESOR, NDERMJETESIMIT
DHE ADMINISTRIMIT  TE PROCEDURAVE TE
FALIMENTIMIT GJATE KOHEZGJATJES SE GJENDJES SE
EPIDEMISE SE SHKAKTUAR NGA COVID-19” - Fletore Zyrtare
Nr.57/2020

o Nga data 02.04.2020 deri né pérfundimin e gjendjes sé epidemisé sé¢ shkaktuar nga pérhapja e
COVID-19 pezullohen afatet pér kryerjen e veprimeve procedurale té pérmbaruesit gjyqésor
shtetéror apo privat, ndérmjetésit dhe administratorit né procedurat e falimentimit. Kur afatet
pér kryerjen e veprimeve procedurale fillojné gjaté periudhés sé pezullimit, ato shtyhen deri né
pérfundimin e gjendjes sé epidemisé.

o Pezullimi i afateve proceduriale nuk éshté i zbatueshém pér ekzekutimin e titujve ekzekutivé me
objekt:

(a) ¢éshtje familjare, me objekt kujdesin, detyrimet dhe respektimin e té drejtave té t€ miturve,
kujdestariné, birésimin, ushtrimin e pérgjegjésisé prindérore, pérkujdesjen dhe detyrimet pér
ushqim;

(b) urdhrat e mbrojtjes dhe urdhrat e menjéhershém té mbrojtjes;

(c) masat e sigurimit t€ padisé pér ¢€shtje administrative dhe pér ¢éshtjet civile, né té cilat gjykata
ka dhéné vendim pér sigurimin e padisé ose vendim me ekzekutim té pérkohshém, kur nga
vonesa e ekzekutimit ose e kryerjes sé veprimeve procedurale béhet i pamundur ekzekutimi i
kétyre titujve ekzekutivé, pas pérfundimit té gjendjes sé epidemisé.

(¢) nése éshté e domosdoshme shmangia e démtimit t€ masés s¢ falimentimit;

(d) pér ndérmjetésimin pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve né fushén penale, kur gjaté hetimit
vlerésohet si e nevojshme pér mbrojtjen e interesave té t€ miturit.

Pér pérmbajtjen e ploté té aktit kliko kétu.

KONTRATAT E PASTRIMIT DHE TRANSPORTIT PUBLIK

AKT NORMATIV Nr. 5, DATE 17.3.2020 PER NJE SHTESE NE
AKTIN NORMATIV NR.3, DATE 15.3.2020, TE KESHILLIT TE
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MINISTRAVE, “PER MARRJEN E MASAVE TE VECANTA
ADMINISTRATIVE GJATE KOHEZGJATJES SE PERIUDHES SE
INFEKSIONIT TE SHKAKTUAR NGA COVID-19°, TE
NDRYSHUAR- Fletore Zyrtare Nr. 40/2020

o Me ané té kétij akti normativ u parashikua mundésia pér njésité e vetéqeverisjes vendore qé té
amendojné kontratat e pastrimit dhe transportit publik gjaté kohézgjatjes sé periudhés sé
infeksionit té shkaktuar nga COVID-19. Konkretisht né kété Akt Normativ parashikohet se:
Nyésité e vetégeverisjes vendore, né kuadér té marrjes sé¢ masave giaté kobézgiatyes sé perindhés sé infeksionit 1¢
shkaktuar nga COVID-19, me pélgimin e operatoréve ekonomiké, mund 1¢ béjné amendime 1¢ kontratave gé
kané me operatorét e pastrimit dbe operatorét e transportit publik pér ofrimin e kétyre shérbimeve, sipas nevojave
t¢ diktuara nga situata emergjente. Kontrata hyn né fuqi pas miratimit nga késhilli bashkiak pérkatés. Kontrata
nénshkrubet nga titullari i autoritetit kontraktor. Shpenzimet do té pérballoben nga buxcheti i njésive té
vetéqgeverisjes vendore.

Pér pérmbajtjen e ploté té aktit kliko kétu

KOHEZGJATJA E PUNES NE INSTITUCIONET
SHTETERORE

VENDIM Nr.237, DATE 20.3.2020 PER NJE SHTESE NE
VENDIMIN NR.511, DATE 24.10.2002, TE KESHILLIT TE
MINISTRAVE, “PER KOHEZGJATJEN E PUNES DHE TE
PUSHIMIT NE INSTITUCIONET SHTETERORE”, TE
NDRYSHUAR- Fletore Zyrtare Nr. 44/2020

o Me ané té késaj VKM u pércaktua orari i punés pér népunésit civilé dhe punonjésit e tjeré té
administratés publike/shtetérore nga ora 08:00 deti né 13:00, pér t€ gjithé periudhén e gjendjes
s¢ epidemisé s¢ shkaktuar nga COVID-19.

o Népunésit civilé dhe punonjésit e pérmendur VKM Nr.237, ngarkohen té kryejné ¢do
detyré funksionale qé iu ngarkohet nga eprori i drejtpérdrejté apo titullari i institucionit, e
cila. mund té pérmbushet né kushtet e banesés, népérmjet komunikimit telefonik apo té
ményrave té tjera t€ komunikimit elektronik.
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Pér pérmbajtjen e ploté té€ aktit kliko kétu.

ORARET E LEVIZJES DHE KUFIZIME TE TJERA

1. URDHER Nr. 193, DATE 20.3.2020 “PER MBYLLJEN APO
KUFIZIMIN E LEVIZJEVE NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE” -
Fletore Zyrtare Nr. 34/2020

Me ané té kétij urdhéri té nxjerré nga Ministri i Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale éshté
vendosut:

T¢ lejohen t€ kryejné aktivitetin e tyre vetém né fashén orare 05:00-13:00, duke filluar nga dita e
héné daté 23.03.2020, pikat e shitjes sé¢ produkteve ushqimore me pakicé dhe shumicé, pikat e
tregétisé sé€ barnave, produkteve mjekésore dhe institucioneve financiare.

Kufizimi i 1évizjes né t€ gjitha qendrat urbane, pér té gjitha kategorité (kémbésor, bicikleta,
ciklomotor, motomjete dhe mjete), duke filluar nga ora 13:00 e dités sé shtuné daté 21.03.2020
deri né orén 05:00 té datés 23.03.2020. Pérjashtohen nga ky rregull té gjitha mjetet e transportit
té mallrave dhe produkteve ushgimore, Policia e Shtetit, Forcat e Armatosura, njésité kritike té
shérbimeve shtetérore dhe atyre té kompanive mediatike si edhe shérbimet né banesé (delivery)
T¢é ndalohet ofrimi i shérbimit ndaj qytetaréve nga té gjitha aktivitetet pérfshiré ato té pércaktuara
mé larté si edhe té pércaktuara né Tabelén 1 duke filluar nga ora 13:00 e dités sé shtuné daté
21.03.2020 deri né orén 05:00 daté 23.03.2020. Lista me aktivitetet e pércaktuara né Tabelén 1
hyn né fuqi né orén 05:00 té datés 24.03.2020.

Punonjésit e institucioneve financiare, té linjave prodhuese dhe ushgimore dhe té gjitha
aktivitetet e lejuara, sipas Tabelés 1, do té lejohen té qarkullojné vetém né itinerarin shtépi-puné.

Pér pérmbajtjen e ploté té aktit kliko kétu.

2. URDHER Nr. 131, DATE 8.3.2020 “PER NDALIMIN E
EKSPORTIT TE BARNAVE DHE TE PAJISJEVE MJEKESORE” -
Fletore Zyrtare Nr. 34/2020
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o Me ané té kétij urdhéri té nxjerré nga Ministri i Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale éshté
vendosur:
(1) Ndalimi i eksportit t€ barnave dhe t€ pajisjeve mjekésore nga Republika e
Shqipérisé deri né njé urdhér té dyté.
(2) Eksporti 1 barnave dhei pajisjeve mjekésore do té kryhet vetém me autorizim té
posagém t€é Ministrit t€ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale.

Pér pérmbajtjen e ploté té aktit kliko kétu.

3. URDHER NR.156, DATE 10.03.2020 PER MARRJEN E MASAVE
TE VECANTA NE PARANDALIMIN E PERHAPJES SE
INFEKSIONIT TE SHKAKTUAR NGA COVID-19

o Me ané té kétij urdhéri té nxjerré nga Ministri i Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale éshté
vendosur midis té tjerave:

(1) Mbyllja pér publikun deti né daté 03/04/2020 té:

a) Ambjenteve gé ofrojné shérbime né lokale nate

b) Ambjenteve t€ mbyllura té dedikuara pér argétimin e fémijéve dhe té rinjté,
aktiviteteve né palestra, gendra sportive, pishina, qendra internet, gendra
kulturore dhe argétimi

(2) Ndalimi deri né daté 03/04/2020 té:

a) Aktiviteteve sportive, sociale dhe kulturore;

b) Ekskursioneve mésimore té organizuara prej institucioneve shkollore me
destinacion brenda ose jashté vendit;

¢) Procedurave té konkursit pér punésim personeli, konkurse shkollimi dhe
specializimi.

(3) Institucionet publike dhe private, t& hartojné sipas fushés sé& pérgjegijésisé sé tyre
brenda datés 11.03.2020 njé plan masash pér sigurimin e ofrimit t€ shérbimeve
prioritare, duke prioritizuar kategorité e shérbimit kryesisht népérmjet ofrimit té
shérbimit online, punés né distancé, dhe vetém né raste t¢ domosdoshme té ofrojné
shérbimin ndérmjet kontaktit fizik. Pér shérbimet pér té cilat nevojitet kontakti i
drejtpérdrejté me publikun institucionet duhet té pajisin personelin me mjete pune
mbrojtése me géllim ruajtjen e shéndetit té tyre.

Pér pérmbajtjen e ploté té aktit kliko kétu.
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4. URDHER NR.164, DATE 12.03.2020 PER MBYLLJEN E BAREVE,
RESTORANTEVE, LOKALEVE, FAST FOOD DHE KUFIZIMIN
E SHERBIMEVE QE OFROHEN NGA STRUKTURAT
AKOMODUESE QE OFROJNE SHERBIM PER KLIENTET

o Me ané té kétij urdhéri té nxjerré nga Ministri 1 Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale jané vendosur
disa detyrime pér bizneset né fushén e shérbimeve dhe strukturave akomoduese. Detyrimet
kryesore té parashikuara jané:

(1) Mbyllja e bareve, restoranteve, fast food, lokaleve qé ofrojné shérbim pér klientét, né té
gjithé vendin deri né datén 03.04.2020. Pérjashtim nga ky rregull béhet vetém pér
shérbimin né banesé (delivery);

(2) Pérdorimi i shérbimit té bareve dhe restorante né strukturat akomoduese vetém pér
qytetarét e akomoduar né kéto struktura deri né datén 03.04.2020.

Pér pérmbajtjen e ploté té aktit kliko kétu.

V. VENDIME DHE NJOFTIME TE TJERA TE
RENDESISHME NGA ORGANET
MBIKEQYRESE DHE RREGULLATORE

1. VENDIMMARRJA E KESHILLIT MBIKEQYRES I DATES 12
MARS 2020

Vendimi u krijon lehtési bankave dhe subjekteve financiare jobanka, si dhe shoqérive
té kursim-kreditit dhe unioneve té tyre pér periudhén mars — maj 2020, qé né rastet kur
evidentohen paaftési paguese té€ kredimmarrrésve t€ mos jené subjekt i zbatimit té
kérkesave té kétyre rregulloreve qé lidhen kryesisht me klasifikimin dhe krijimin e
fondeve pér provigjione.

Né mbéshtetje té€ ekonomisé shqiptare né kushtet e situatés sé krijuar né vend nga pérhapja e
infeksionit t€ shkaktuar nga virusi COVID-19, Késhilli Mbikéqyrés i Bankés sé Shqipérisé
vendosi:
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(1) Miratimin e njé ndryshimi né rregulloren “Pér administrimin e rrezikut té kredisé nga
bankat dhe degét e bankave té huaja”

(2) Miratimin e njé ndryshimi né rregulloren “Pér administrimin e rrezikut né veprimtariné e
subjekteve financiare jobanka”

(3) Miratimin e njé ndryshimi né rregulloren “Pér administrimin e rrezikut né veprimtariné e
shogérive té kursim-kreditit dhe té unioneve té tyre”

Pér pérmbajtjen e ploté té aktit kliko kétu.

2. URDHER I PERBASHKET DATE 17.03.2020 I KRYEMINISTRIT
DHE GUVERNATORIT TE BANKES SE SHQIPERISE PER
SHTYRJEN ME 3 MUAJ TE AFATIT TE PAGIMIT TE KESTEVE
TE KREDIVE

(1) Shtyhet afati i pagimit té késteve té kredive pér biznese dhe individé deri né datén
31.05.2020, pér té gjithé ata kredimarrés, t€ cilét jané pérballur mé véshtirési né kété
periudhé si pasojé e COVID-19;

(2) Kredimarrésit duhet té komunikojné me kredidhénésit (banka, institucione financiare jo-
banka apo me shoqérité e kursim-kredive) duke u argumentuar kétyre té fundit arsyet mbi
nevojat e tyre pér shtyrje té pagimit té késteve.

(1) Institucionet e kreditimit do té béjné procesimin e ¢do kérkese té paragitur prané tyre
brenda 3 ditéve nga data e marrjes sé kérkesés.

3. NJOFTIM I MINISTRISE SE FINANCAVE DHE EKONOMISE
PER DENONCIMIN E PRAKTIKAVE ABUZIVE NGA
TREGETARET

o Ministria e Financave dhe Ekonomisé, né kuadér t€ masave t€ marra nga qeveria pér
parandalimin e pérhapjes sé Covid-19, si dhe né kushtet e ndalimqgarkullimit, pérmes strukturave
té saj po monitoron sjelljen e tregjeve pér t€ shmangur ¢do abuzim té mundshém nga tregtarét.
Pér kété qéllim éshté né dispozicion edhe numri i gjelbér pa pagesé 0800 14 14, ku té gjithé mund
té béjné denoncime té rasteve qé konstatojné. Ministria e Financave dhe Ekonomisé inkurajon
qytetarét ¢ t€ pérdorin kété mjet komunikimi, pér té ndihmuar né evidentimin e rasteve, té cilat
do té ndigen me prioritet, bazuar kjo edhe né ligjin “Pér mbrojtjen e konsumatorit” i cili
pércakton ndalimin e praktikave té padrejta tregtare, me géllim mbrojtjen e konsumatorit.
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Shkeljet e dispozitave té kétij ligji, nuk pérbéjné vepér penale, por kundérvajtje administrative
dhe ndéshkohen me penalitetet pérkatése né fuqi.

Pér pérmbajtjen e ploté té njoftimit kliko kétu.

4. NJOFTIME TE DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE
TATIMEVE

(1) Informacion mbi mundésiné e pagesés sé detyrimeve tatimore népérmjet portalit e-albania
si dhe online-banking né bankat e nivelit té dyté;

(2) Mbi procedurén qé duhet ndjekur pér autorizimin e qarkullimit té punonjésve té
kompanive dhe sipérmarrjeve té prodhimit;

(3) Lista e aktiviteteve qé do té lejohen té ushtrojne aktivitetin e tyre dhe aktivitetet té cilat do
té ndalohen té ushtrojné aktivitetin ekonomik duke filluar nga data 24 Mars 2020.

Pér pérmbajtjen e ploté té njoftimeve klikoni lidhjet e méposhtme:

* https://www.tatime.gov.al/d/8/45/45/1278 / njoftim-pr-qarkullimin-e-
punonjsve-t-kompanive-dhe-siprmatrrjeve-t-shrbimit-g-jan-t-lejuara-t-ushtrojn-
aktivitetin

= https://www.tatime.gov.al/d/8/45/45/1282 /lista-e-aktiviteteve-qe-do-te-
lejohen-te-ushtrojne-aktivitetin-e-tyre-dhe-aktivitetet-te-cilat-do-te-ndalohen-te-
ushtrojne-aktivitetin-ekonomik-duke-filluar-nga-data-24-mars-2020

5. NJOFTIM I MINISTRISE PER EVROPEN DHE PUNET E
JASHTME LIDHUR ME AFATIN E QENDRIMIT TE
SHTETASVE SHQIPTARE NE ITALI DHE DHE REPUBLIKEN
CEKE

o Duke nisur nga data 2 mars 2020, éshté vendosur njé pezullim 30 ditor i afateve pér procedimet
administrative lidhur me qéndrimin e shtetasve té huaj, né territorin italian. Pezullimi, vlen si pér
procedurat e lidhura me lejet e qéndrimit (aplikim i paré ose rinovim), ashtu edhe pér vizat. Pér
kété arsye, bén me dije MEP], nuk do u jepet masa e pérjashtimit nga territori italian qytetaréve
t€ huaj, t€ cilét do té gjendeshin né situaté parregullsie, té shkaktuar nga pezullimi i korridoreve
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té transportit té qytetaréve me Republikén e Italisé. Gjithashtu, sa i pérket qéndrimit té qytetaréve
shqiptaré né Republikén Ceke, MEP] informon se té gjithé shtetasit e huaj, té cilét né momentin
e shpalljes sé gjendjes sé jashtézakonshme, ndodheshin né ményré legale né territorin ¢ek, do té
mund té vazhdojné té€ qgéndrojné né kété territor gjaté kohézgjatjes sé gjendjes sé
jashtézakonshme, pa pasur nevojé té zgjidhin ¢éshtjet e statusit té qéndrimit té tyre.

Pér pérmbajtjen e ploté té njoftimit kliko kétu.

6. NJOFTIM I MINISTRISE SE INFRASTRUKTURES DHE
ENERG]JISE

o Me ané t€ kétij njoftimi béhet me dije se kompanité e transportit ndérkombétar té€ mallrave té
dorézojné emrat e drejtuesve té automjeteve. Né kuadér t€ organizmit t€ transportit
ndérkombétar té mallrave, si pasojé e masave té marra pér parandalimin e pérhapjes sé virusit
COVID-19, kérkohet nga té gjitha kompanité té cilat kryejné transport ndérkombétar té mallrave
qé brenda dités sé sotme, 14.03.2020, ora 23:00 té dorézojné né adresén e
email transporti@infrastruktura.gov.al, listén e drejtuesve t€ automjeteve, té cilét kryejné
transport ndérkombétar”, thuhet né njé njoftim té shpérndaré sot nga Ministria e Infrastrukturés
dhe Energjisé. Kjo listé duhet té pérmbajé emér, atési, mbiemér, ditélindje, numér pasaporte dhe
numrin e lejes sé drejtimit ndérkombétare. Nga ana e autoriteteve do té lejohen té garkullojné
vetém kompanité té cilat do t€ dérgojné emrat e drejtuesve té tyre.

Pér pérmbajtjen e ploté té njoftimit kliko kétu.

7. NJOFTIM I MINISTRISE SE BRENDSHME PER PEZULLIMIN
E APLIKIMEVE PER DOKUMENTE BIOMETRIKE DHE PRITJA
E QYTETAREVE NE ZYRAT E SHERBIMIT PERJASHTO
KALLEZIMET NE POLICI

Né kuadér té masave pér parandalimin e pérhapjes s¢ COVID-19:

(1) Ndalohen té gjitha pritjet e qytetaréve né sportelet e shérbimeve né té gjitha institucionet
e sistemit t€ Ministris€é sé¢ Brendshme, deri né njé njoftim té dyté. Telefono MB —
0694134779

26


https://punetejashtme.gov.al/lajm-i-mire-per-shqiptaret-ne-itali-dhe-republiken-ceke-askush-nuk-do-ndeshkohet/
mailto:transporti@infrastruktura.gov.al
https://www.infrastruktura.gov.al/masat-kunder-covid19-mie-kompanite-e-transportit-nderkombetar-te-mallrave-te-dorezojne-emrat-e-drejtuesve-te-automjeteve/

Albania
Investment

D Council

Improving Transparency and Investment Climate

(2) Pérjashtohen nga ky ndalim vetém rastet e kallézimeve qé qytetarét béjné prané strukturave
té Policisé sé Shtetit. Sugjerohet edhe né kéto raste kallézimet té béhen me shkrim.
Telefono 112 ose denonco né Komisariatin Dixhital!

(3) Pezullohet aplikimi i qytetaréve pér karta identiteti dhe pasaporta deti né daté 03.04.2020.

(4) Té gjithé aplikimet, kérkesat apo ankesat e qytetaréve do té pranohen vetém né rrugé
elektronike né adresat e institucioneve pérkatése.

Pér pérmbajtjen e ploté té njoftimit kliko kétu.

8. NJOFTIM 1 POLICISE SE SHTETIT NE LIDHJE ME
VETEDEKLARIMIN E LEVIZJES ME MJET- "COVID-19"
VETEDEKLARO LEVIZJEN ME MJET

o Pérmes kétij vetédeklarimi online, autorizoheni pér té lévizur pér puné (vajtje-ardhje) me
automjetin tuaj, pér rastet kur nuk ka transport nga firma ku punoni, duke respektuar oraret:
06:00-08:00 dhe 16:00-17:00. Pér mjetet 4+1, lejohen deri né 3 persona né mjet, ku personat
duhet té pajisen me masat mbrojtése t€é nevojshme (maska, doreza, dezinfektant), mjeti té
dezinfektohet vazhdimisht, dritaret e mjetit té€ qéndrojné pakéz hapur pér té lejuar qarkullimin e
ajritl Pér motomjetet, lejohet vetém 1-person i cili duhet t€ jeté i pajisur me kaské dhe maské
mbrojtése! Shénim: Pér lejimin e qgarkullimit pértej orareve té sipércituara, duhet autorizim i
vecanté nga organet e Policisé sé Shtetit.

Pér pérmbajtjen e ploté té njoftimit kliko kétu.
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Kjo pérmbledhje pérmban informacion té pérgjithshém 1& marré nga ligie, akte nén-ligjore apo
dokumenta té tjera pjesé e domain-it publik. Informacioni i pérfshiré né kété pérmbledhje nuk éshté
shterues dhe nuk évendéson asistencen apo késhillimin profesional gé mund tju dubet ju apo
imstitucioneve pérkatése. Asnjé pjesé e kétyre fageve, qofté tekst apo imazh nuk mund 1 pérdoret
pér ndonjé qéllinm tietér pérveg atyj 1€ pércaktuar. Késhilli i Investimeve éshté njé platformé e ngritur
nga antoritetet shqiptare me mbéshtetien ¢ BERZH-it pér 1€ rritur dialogun midis geverisé dhe
sektorit privat, pér 1 pérmirésuar klimén e bignesit dbe pér 1¢ nxitur geverisjen e miré. Puna e
Késhillit mbéshtetet nga Sekretariati, njé organ i pavarur me profesionisté té pérgedbur dhe
kontraktuar nga BERZH pér tu angazhuar drejtpérsédreiti me komunitetin e bignesit.
Financimi aktual pér Sekretariatin ofrobet nga Sekretariati Shtetéror Zvicerian pér Céshie
Ekonomike (SECO).

Schweizerische Eidgenossenschaft
Confédération suisse
Confederazione Svizzera
Confederaziun svizra

European Bank

for Reconstruction and Development

State Secretariat for Economic Affairs SECO

MINISTRIA E FINANCAVE
DHE EKONOMISE

Késhilli i Investimeve mbéshtetet nga Ministria e Financés dhe Ekonomisé, Banka Evropiane pér Rindértim dbe
Zhvillim (BERZH) dhe Sekretariati Shtetéror Zvicerian pér Céshtje Ekonomike (SECO)
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